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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na mediální a spotřebitelské chování segmentu singles 40+,

tedy žen a mužů ve věku 40 až 49 let žijících v jednočlenné domácnosti nebo v domácnosti

vedené jedním rodičem.

Sociodemografický vývoj v naší společnosti jednoznačně ukazuje nárůst počtu samostatně

žijících dospělých osob. Mladí lidé odkládají sňatek a rodičovství a téměř každé druhé

manželství končí rozvodem. Stav „single“ se však netýká pouze generace třicátníků, kteří

dosud nevstoupili do manželství. Převážně v důsledku vysoké rozvodovosti, žije

v současné době bez partnera také mnoho lidí po čtyřicátém roce věku.

Cílem práce je vymezení specifik českých singles 40+ v souvislosti s jejich mediálním a

spotřebitelským chováním. Záměrem průzkumné sondy bylo do dané problematiky

nahlédnout, poznat strukturu cílové skupiny, její potřeby, zájmy a preference a nalézt

vhodný způsob jak ji oslovit.

Na základě výstupů, získaných v rámci dotazníkového šetření a analýzy realizovaných

rozhovorů, je v projektové části navržena struktura webových stránek s preferovaným

obsahem určených pro singles 40+ a způsob komunikace s touto cílovou skupinou při

jejich uvedení.

Klíčová slova: singles, typologie, média, mediální komunikace, spotřebitel, spotřebitelské

chování, marketingová komunikace, kvalitativní výzkum, kvantitativní výzkum.
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ABSTRACT

This final thesis is concentrating on media communication and customer behaviour of 40+

singles, group of men and women between 40 and 49 years of age, living in a single

member household or a household with a single parent.

Socio-demographic development gives us an evidence of an increasing number of single

adult households. Young people postpone the marriage and family planning and almost

every second marriage gets divorced. Being a single is not an issue only for the generation

of thirty-year olds‘ that have not married yet. However, due to a high divorce rate, there is a

high percentage of singles above 40 years of age.

The aim of this final thesis is to define and focus on media and customer behaviour of

Czech 40+ years old singles. The main focus of conducted research was to gain the

understanding and knowledge of target consumer segment, structure of the target segment,

its needs, interests and preferences and to find the most suitable way to address it.

Based on the analysis of the outcomes from qualitative and quantitative research, which I

conducted as part of my final thesis, I have designed a structure of web pages with

preferred content for 40+ singles target group and communication strategy towards this

segment during the website launch.
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„Svět je v podstatě slavností, které se všichni zúčastňujeme“

E. Goffman1

1 (Goffman in Nakonečný, 2009, s. 453)
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ÚVOD

Postmoderní doba přináší změny v uspořádání lidských životů. Naše současnost je často

charakterizována jako svět individualistů.

Sociodemografický vývoj v naší společnosti jednoznačně ukazuje nárůst počtu samostatně

žijících dospělých osob. Mladí lidé odkládají sňatek a rodičovství a téměř každé druhé

manželství končí rozvodem. Statistiky hovoří rovněž o vysokém počtu seniorů, kteří žijí

sami. Stav „single“ se však netýká pouze generace třicátníků, kteří dosud nevstoupili do

manželství a osaměle žijících starších osob. Převážně v důsledku vysoké rozvodovosti, žije

v současné době bez partnera také mnoho lidí po čtyřicátém roce věku.

Změny probíhají na všech úrovních. Technologický pokrok ovlivňuje jak mezilidskou

komunikaci, tak způsob získávání informací. Média významně prostupují naše životy.

Umožňují nám přijímat informace z vnějšího světa i komunikovat mezi sebou navzájem.

Z hlediska dostupnosti a šíření informací, již není podstatné, zda jsme blízko či daleko.

Informace cestují napříč regiony, státy a světadíly a spojují tak čas i prostor. Se

zrychleným tempem současnosti se snažíme držet krok. Projevuje se to ve všech oblastech

našeho života a působí také v oblasti mediálního a spotřebitelského chování.

Cílem práce je vymezení specifik českých singles 40+ v souvislosti s jejich mediálním a

spotřebitelským chováním. Pozornost je zaměřena na ženy a muže ve věku 40 až 49 let,

tvořící jednočlenné domácnosti nebo domácnosti vedené jedním rodičem. Záměrem je

poznat potřeby, zájmy a preference cílové skupiny a určit vhodné způsoby jak ji oslovit.

Teoretická část popisuje přístupy k vymezení pojmu „singles“, které vychází převážně ze

sociologických a psychologických studií, dále shrnuje teoretické poznatky mediální

komunikace, marketingové komunikace a spotřebitelského chování.

Praktické části budou představeny výsledky průzkumné sondy do životů samostatně

žijících lidí, kteří se nacházejí v pátém desetiletí své životní cesty se zaměřením na jejich

mediální a spotřebitelské chování.

V rámci části projektové bude, na základě těchto poznání, navržena struktura webových

stránek s preferovaným obsahem a určen způsob komunikace s cílovou skupinou při jejich

uvedení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SINGLES

„Jedinou naší jistotou je, že se věci budou měnit“ (Kotler in Gibson, 1998, s. 195).

Ve svých úvahách pod názvem Mapování budoucího trhu zdůrazňuje Kotler mj. nutnost

v budoucnu zaměřit pozornost "o jednu úroveň blíže“ a přesněji identifikovat různé

demografické segmenty spotřebitelů. Jako jednu z pěti stěžejních kategorií klasifikace

životního stylu uvádí rodinný životní cyklus (Kotler in Gibson, 1998, s. 198). Životní

cyklus v současnosti však, pro velkou část populace, již dávno není „rodinný“. V tradičním

rodinném uspořádání žije dnes stále méně lidí. Téměř každé druhé manželství se rozvádí2

a víc než polovina dětí se rodí mimo manželský svazek3. Existence neúplných rodin

přestala být považována za něco mimořádného, bez mála polovina lidí žije „single“ a jejich

počet stále roste. Jedním z nejdůležitějších předpokladů efektivního oslovení jednotlivců či

skupin osob je především poznání a pochopení, jakým způsobem jsou uspořádány jejich

životy. Kdo jsou tedy singles?

Slovník cizích slov uvádí, že singles jsou lidé produktivního věku žijící samostatně, bez

partnera či partnerky (ABZ.cz, 2012, [on-line]).

Hledáme-li prostřednictvím překladu anglického slova „single“ jeho český ekvivalent,

nalezneme řadu výrazů, které v jazyce českém nesou více významů se samostatným

životem souvisejících: výrazy jeden, jediný, jednotlivý, jedinec nebo jednotlivec nám

napovídají, že se jedná o jednu osobu, slova svobodný, neženatý či nesezdaný hovoří

o stavu tohoto člověka. Sám, samotný, osamocený již naznačuje absenci partnera.

Schopnost být samostatný či osamostatnit se lze přisoudit jedinci dospělému a ekonomicky

soběstačnému. Život samostatně žijícího člověka je možné považovat za více či méně

jednoduchý, v současnosti však nikoliv ojedinělý (Slovník.cz, 2012, [on-line]).

2 V roce 2011 bylo v ČR rozvedeno 28,1 tisíce manželství, podíl manželství končících rozvodem klesl z
rekordních 50,0 % v roce 2010 na 46,2 % v roce 2011. ČSÚ[online] [cit. 2012-07-15] dostupný z WWW:
http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/informace/coby031312.doc
3 Podle ČSÚ se ve srovnání s 1. čtvrtletím 2011 podíl dětí narozených nevdaným ženám dále zvýšil, když se
mimo manželství narodilo 43,1 % všech živě narozených dětí, celkem 11,2 tisíce. Mezi prvorozenými dětmi
je více než polovina (54,0 %) narozena mimo manželství. ČSÚ[online] [cit. 2012-09-09] dostupný z WWW:
http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/informace/coby061212.doc
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1.1 Singles v průběhu času

Život dospělého člověka bez partnera nebyl ničím ojedinělým ani v minulosti. Americké

autorky Mary Ann Schwartz a Barbara Marliene Scott4 zmiňují nelehkou situaci

svobodných žen a mužů, zejména bílých osadníků, v koloniální Americe. Rodina byla

považována za kulturní ideál a svobodní lidé byli často vnímáni jako osoby, nejmírněji

řečeno, „nekompletní“. Průmyslová revoluce přispěla k růstu počtu samostatně žijících

osob. Podíl svobodných žen se začal zvyšovat v posledních desetiletích osmnáctého století

a tento nárůst pokračoval do století devatenáctého. Názor, že v manželství by lidé měli

nalézt spíše štěstí, než jen povinnost se vyvinul postupně počátkem devatenáctého století

(Schwarz, Scott, 2012, [on-line]).


[…]


b) Vzpomenete si na reklamu, z poslední doby, která ve Vás vyvolává negativní emoce?
c) Když byste měl/a zhodnotit svůj vztah k reklamě: pozitivní (užitečná, ovlivňuje mě, líbí se mi) vs.

skeptický (manipuluje lidmi, přehání)

Tematický okruh – identifikační otázky - 2. část
Vzdělání

1. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
2. Kolika cizími jazyky se domluvíte?

Práce
1. Jaká je Vaše profese/zaměstnání? Jste zaměstnancem? Na jaké pozici? Podnikáte?
2. V jakém oboru pracujete? Pro zaměstnané: Kdo je vašim zaměstnavatelem?
3. Když řeknu: „Práce/má profese/zaměstnání je pro mě na prvním místě vs. na prvním místě je osobní

život.“ Jaký je Váš postoj?
Společenské zařazení
1. Profese, výše příjmu, životní styl a možnosti realizovat své záliby – to vše určuje, jak člověk vidí sám

sebe – svoji pozici v rámci společnosti. Do které z uvedených tříd se řadíte?
Vyšší třída* vyšší střední třída* střední třída* nižší střední třída* nižší třída.

Bydlení
1. Místo bydliště – VELIKOST MĚSTA / OBCE
2. Typ bydlení

Co je pro Vás v tomto životním období prioritou, čeho chcete dosáhnout? Co bys rád dělal/a? Co Vás láká?

Co byste na svém životě změnil/a nebo zlepšil/a? Je něco, na co se těšíte? (vize, sen, představa, plány)

PŘÍLOHA P X: VZOR DOTAZNÍKU

PŘÍLOHA P XI: ČTENOST TISKU

PŘÍLOHA P XII: ROZHOVORY – OBSAH WWW STRÁNEK

Otázka: Co by podle Vás měly obsahovat webové stránky určené pro singles 40+? Co byste uvítal/-a na
těchto stránkách? Jaké informace? Jaké služby? Co by mělo být jejich součástí?

Anna: První věc je ta komunikace, něco jako chat o konkrétních problémech – problémy s půjčkami, recenze na
dovolené, víkendy pro singles. Také zdravotní tématika, problematika dětí, o módě, o problému někoho potkat.
Informace i pro potěchu. Taky dobré filmy, info z kultury. Poradna – problémy v práci, nabídky práce pro naši věkovou
skupinu, neseriozní zaměstnavatelé, problémy s rodiči, kteří už stárnou, ale taky si jen tak povykládat, s muži i ženami,
zdravá komunikace.

Bohumil: Recenze ohledně cestování, kdo co prožil, jaké jsou podmínky v určité zemi, případně nákupu zboží.

Emma: seznamka, nabídky akcí – sport, kultura, filmy, knihy, nabídka práce, služby, něco o zdraví, správná výživa –
kde nakupovat správné jídlo. Finanční poradenství – penzijní šetření, připojištění, životní pojistky.

Diana: Odkazy na zábavné pořádané akce v nejbližším okolí, služby, filmy, knihy, seznamka, osobní zkušenosti lidí.

Celestýn: Mě první napadla seznamka. Ale člověk se taky často ocitne v životě v situaci, kdy se nemá o koho opřít,
když potřebuje něco vyřídit, shání práci, bydlení, když onemocní a nemá nikoho, kdo by se mu postaral o dítě, i třeba o
domácí zvíře.

Filip: Poradnu – o těch vztazích. Informace, kam jít sportovat.

Gita: Příběhy ze života, každodenní problematika, kde se konají nějaké akce, kulturní nabídky.

Iva: Jak se žije singles 40+, volný čas, kulturní a sportovní vyžití, jak ostatní žijou, jak tráví volný čas a tak.

Johana: Profil – jako prezentaci mé osoby (základní údaje), nabídka přátelství přes internet, blogy na určité téma,
příspěvky, názory, vyhlásit vždy téma dne. Je třeba vypíchnout ten Zlínský kraj – inspirace, kde co najít, služby, info,
praktické informace, když je nějaký problém. Typy na volný čas, turistiku, posezení s přáteli. Určitě poradna
s odborníkem – mnoho lidí je osamělých…

Karel: Nějaké typy: koníčky, výlety. Pak, samozřejmě, ty vztahové věci

Leonard: Nějaké akce nebo aqvaparky, cirkusy – pro děti – když mám malou kam bych s ní zajel.

Marek: články zaměřené na zdravou výživu. Problémy s dorůstajícími dětmi, kam jet na dovolenou.

Nela: Psychická podpora – jak to někdy člověk má zvládnout, když se dostaví deprese – odborník – možnost obrátit se
anonymně. Taky zkušenosti lidí, ověřené rady, s těma dětmi, pokud je člověk sám v určité situaci, pomoc rodičům.

Olga: Sport, volný čas – aby tam bylo třeba něco po krajích, lokalizaci, kde se co dá využít, kde jsou zajímavá místa.
Kulturní, společenské akce zaměřené na Zlínský kraj, aby tam byl opravdu souhrn, to tady chybí, člověk to musí hledat
na více webech. Takové to dění v kraji. Reference, hodnocení. Když se vám třeba pokazí pračka – drobné opravy,
hodinový manžel, pomoc těm, kteří jsou sami a potřebují něco zařídit.

Tab. Vybrané výroky respondentů kvalitativního šetření (vlastní zpracování, 2013)

PŘÍLOHA P XIII: JEDNOTLIVCI POUŽÍVAJÍCÍ INTERNET

Zdroj: Český statistický úřad, 2012, [on-line], Dostupné z WWW:

http://m.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/t/BF0038967C/$File/97011216.pdf

PŘÍLOHA P XIV: STRUKTURA WEBOVÝCH STRÁNEK

Struktura webové stránky (vlastní zpracování, 2012)