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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50 a

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 a

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,25 B

Připomínky a hodnocení práce:

Autorka spojuje vysokou úroveň teoretických znalostí s jejich výborným praktickým
uplatněním. Jen v podkapitole mediální komunikace využívá převážně jen jeden literární
zdroj. Na straně 31 zaměňuje pojmy marketingová strategie (v nadpisu) strategie
marketingové komunikace (v textu). Výsledky kvalitativního výzkumu v oblasti mediálního
chování uvádí v podobě citací konkrétních výroků respondentů a schází jejich interpretace.
Pokud bude autorka v práci pokračovat, doporučuji srovnání výsledků kvantitativního šetření
srovnávat s výsledky celostátních reprezentativních výzkumů (Media projekt, SPIR i
jednotlivá šetření výzkumných agentur). Jen na okraj: v grafech č. 9(str. 64) a č. 10 (str. 66)
chybí část popisků.

Otázky k obhajobě:

1) Charakterizujte vztah mezi mediální a marketingovou komunikací

2) Objasněte pojmy marketingová strategie a strategie marketingové komunikace

3) Co považujete na základě Vaší práce za základní charakteristické rysy skupiny

singles 40 +

Ve Zlíně dne 2. 5. 2013 Podpis: doc. PhDr. Jitka Vysekalová, Ph.D.